

PASIKALBĖJIMAS PETRO SU DĖDE.



—Če, Petrai! kur eini? Sustok, ba aš tave vejuosi.

—Kam tau manęs prisireikė, dėdė?

—Rašykis į cecilistų partiją.

—Kam man jos reik, dėdė.

—Tam Petrai, kad Čiučela nori drukuoti gazetą, ale mes visi tiligintai ir pusbėrniai susiję viena rožą pas Štabincką skusavom ir padarėm vėvadą, kad gazietą be partijos nemožna parėdkavoti.

—Ne vienas Čiučelis nor, bet nor ir kiti, kaip Žydėlis, Norėkus, Štabinckas, B. Svedas.

—Kažta tē, Petrai, jau anie ap rūpinti iš dievo loskos, dabar turiu bėda su šitais dviem: Žydėliu ir Čiučela. Morkius parėkvavoja šipkorėjų agentūrai, ba jis į Kanadą gerai važiodavo, Štabinckas tiligencką drukuoja, ba jis daktaro pamočnykas ir labai gerai gydo bobas, o Trempų Bronius su savo Barbora drukuoja tokia taraidakka, kurioj įjedu aptaradakuoja visus bolševikus.

—Na matai, dėdė, tavo dalykai gana gerai stovi. Aprūpinsi visus redaktorystėms, laikraščiams, o pats tik mandrausi.

—Taigi, Petrai, tai tu rašykis dabar į cecilistus, ba mes kaip skusavom tai tikrai pastanavijom, kad komunistus turim suvaryti į ožio ragą. Štabinckas matai ir kunigu buvo, o tas ir pastanavijo kad reik cecilistų, ba komunistai jau per daug mandrūs.

—Čia jūs numatėt dėdė, kad darbininkų organizacinės šaknies kirminas tai socialistų partija. Bet tik turėtum parinkti kiek su švarne praieitimi, nes šituos visi žino, kad aferistai ir niekas netikės jų melais.

—O tai man tame, Petrai ir visa bėda. Aš už tai ir atėjau tave kalbinti, kad tur ateitum padėt vargonizuot.

—Na jau, dėdė, tu visiška galvoj proto netekai, kad tu turi viltį jog aš galu agituoti už tą partiją, kuri darbininkų istoriją tepa juodžiausia smala. Juk tu žinai, kad aš darbininkas mylintis savo klasę ir apgailestauję kožną darbininką už jo nepažinimą savo klasės reikalių. Man galia tu mažapročių, kuriuos apšmaukia visoki mašynavagai ir dar įkalba jam būk komunistai išnaudoja darbininkus.

—Si, Petrai ba teisybė, taip mes visi tiligintai pastanavijom, ba jūs išleidžiat labai daug pinigų, tai mes turim gerą progą sakyti, kad jūs plėšiate.

—Kuomet jūs daeisite, dėdė, iki tokios apyvartos, tai žinia, jūs plėšiate ir kitaip prisivinsite, nes pas jūs nėra mados vesti saskaitas, duoti apyskaitas. Bet jūs prie to nedaesite, nes jūs visvien fašistų agentai, tik blaškotės dėl to kad niekaip neprisivelkat prie darbininkų apgavimo.

—No, Petrai, cecilistai to nedar. Paklausk Žydėlio ir kitų pusbėrnių, ba jie labai gerai suprantą apie cecilizmą.

—Žydėlis ir kiti jūs pusbėrniai, dėdė, apie socializmą suprantą kiek ožys apie daržą. Jie neturi mažiausio supratimo; juos verčia visokių priemonių ieškoti neapykanta prieš „Rytojų“ ir rytojiečius. Jei ne ta neapykanta—jie nežinotų nė, kad yra ta „La Vanguardia“, nė kad yra „Casa de Pueblo“, nė kita kas. Ot, išmėgino visokius būdus, niekas nepakenkė lietuvių darbininkų nusistatymui, tai dabar daėjo, kad reik šlietis prie vietinių socialistų su kurių pagelba, mano „tikrai pakenkti“.

—Dabar, Petrai, tai bus taip.

—Niekas, nebus, dėdė. Dar Argentinos socialistų partija, o ypatingai vanguardiečiai nėra tiek ištvirkę kaip Europos, nes juose yra daugiau iš pirmojo, revoliucinio periodo požymių. Jie

Korespondencijos

NAUJA SKERDYKLA.

Montevideo.—Liepos 18 d. čia bus galutinai užbaigta ir įšventinta nauja frigorifika (skerdykla), kuri bus kaip „Tautinė“ Urugvajaus frigorifika, nes iki šiolei „mūsų Respublika“ turėjo didelę gėdą, nes „La Uruguaya“ buvo pastatyta Argentinos kapitalistų, ir rodėsi, kad mes šios veislės žmonių kaip ir neturime. Bet kas jūm... Ot, ėmėm ir passtatėm!

Dabar tik lieka parvesti vysi-kūpas, kokis puskapis kunigų (gaila, kad Viparto neturite, galėtų ir tas šventinti. Red.) įšventinti gerai, išvaikyti visus velnius ir pradėti darbas.

Dabar jūs buenosairiškiai važiuosite pas mus darbų ieškoti, kaip kitados mes turėjome jūm tą „garbę“ daryti.

O mūsų lietuviški dalykai dabar stovi gerai. Taip sakant—persirovėm eilę ir patyrėm kad iš to nieko naudos, dabar einame prie rimto veikimo. Visą ką pliopė sabotažininkai ir fašistai, taip sakant—visą jų viltį nunešė šuva ant uodegos. Yra dar pora—trys abejojanti, „kaip čia būt geriau“, bet netrukus ir tie susiprasi ir pažins kur aukšas, kur švinas; kur darbininkų organizacijos, kur tykotojai darbininkų centų.

Mums tik nelabai malonu klausytis, kad Rosarijos draugai ilgai nepergyvena savo barūžės (mat ten yra pora prisiekusių tarnauti B. ir L. Svedams iki gyvos galvos Red.). Galėtų taip pat susitvarkyti ir vartyti organizacijų darbą pirmyn. Juk reikalinga sucentralizuoti kogrečiausiai visos mūsų pašalpinės ir kultūrinės organizacijos, padaryti stiprus ir veiklus centras, iš kurio plauktų visokios žinios ir pranešimai į skyrius, į kuopas.

Pas mus dalykai kaip ir atlikti. Laukiame tik balsavimo į Centro Komitetą ir kas toliau. (O kad taig jūs tē dar suruoštumet „Ryt.“ naudai gerą vakarą, tai da būtų geriau Red.).

Tad linkime pasekmingo veikimo visiems.

Uruguaiskas Kapitalistas.

IŠ ROSARIJOS MALŪNO STREIKO.

Jau mėnuo laiko kaip Rosarijos darbininkai randasi streike, reikalaudami 8 val. darbo dienos, sugrąžinti išmestus senus darbininkus, pripažinti komitetą ir pakelti mokesnis. Fabriko administracija nesutiko, ir po dviejų savaitių streiko, pririnko tinkamą skaičių karnierių (streiklaužių, kai cecilistas Žydėlis ir kiti Red.) ir po policijos apsauga, palėdo malūną darban. Vieni policijos agentai saugojo laukę, kiti viduje, kad kas neužnuodintų verdamo valgio, kurį gamino viduje fabriko, kuriuom šeria streiklaužius.

Kartą buvo nužiurėta, kad vienas praedamas pro katilą, ką tai įmetė. Katilą tuoj išvertė ir išnaujo verda, pastatydami didesnę sargybą, kuri darbininkus iš tolo neleidžia prie to puodo.

Be visvien, kuomet išvirė valgį ir kvietė valgyti, kontraktistai darbininkai nesutiko jo valgyti, o streiklaužiai, pasižiūrėję taip pat nesutinka.

Kontraktistiniai darbininkai (jie dirba statybos darbą) stengėsi subuntuoti ir karnierius, bet nepavyko, nes baigėsi statybos darbas, o antra, streiklaužiai yra labai neįsimažą darbininkai, tad sunku jam ir įkalbėti (jei nemušė plyta į galvą).

Mat kai buvo karpintierių, armuotojų, obliutojų, cemento armados streikas, tada šios kompanijos darbininkai neprisdėjo, (bet buvo priversti) kad dabar sunku anuos prikalbėti, kad anie padėtų malūnininkams. Bet ką padarysi... taip žmogus, taip organizacija ilgiau gyvuoja, daugiau patyria, iš praeities klaidų pasimokina.

Dabar darbininkai malūnininkai šaukiasi į visų šakų darbininkus, ir jau uosto darbininkai sutiko ir išėjo į streiką, užstodami savo draugus malūnininkus.

Streiklaužiusė daug randasi ir lietuvių, kuriems patartina mes ti kaip greičiau streiklaužiavimą ir dėtis prie kovojančių draugų, nes kitai gausite į kailį kiek tilps ir pelnysite judočių vardus.

Kimbau komp. darbininkas.

IŠ TREČIOS KUOPOS SUSIRINKIMO.

Liepos 7 d. įvyko 3 kuopos susirinkimas. Nors valdyba atsisakė pildyti tam tikro numatyto

narių skaičiaus susirinkimo reikalavimą, nes birž. 3 d. jie buvo sušaukę tokį susirinkimą, kuris jiems tiko t. y.—jiems numatytų asmenų.

Šis susirinkimas buvo kaip ekstra susirinkimas, nes buvo prištyti delegatai iš komunistų partijos, Santa Fe rajono, kaip tyrimui kivirčo, kuris dar vis kyla iš Bagatirevyčiuko mažos galvelės ir kitų Svedams prisiekusių gailių.

Rajono kompartijos sekretorius užklausė, koki čia randasi tarp mūsų kivirčiai. Kuomet dalykai paaiškėjo, Rajono sekretorius patarė visus švedų pasekėjus—išmesti, nežiurint koki jie yra ir išrinkti naują valdybą. Sabotažininkiniai tam priešinos, bet nebuvo atsižvelgta į tai ir išrinkta nauja valdyba.

Paskiaus, antras rajono delegatas įnešė, kad pasmerkti B. Svedą su visa jo banda, ir kad nė vienas kuopos narys neskaitytų jų šlamštapio. Šitam taip atsisrado tie patys pasipriešintojai, bet tokia mažuma, kad jie jokios reikšmės nesudarė ir liko priimta, kad boikotuoti ir neturėti su jais ir jų šlamštapio jokio reikalo.

Paskiaus Bagatirevyčius įnešė, kad Svedams pasmerkimas būtų talpinamas „Internationale“ („Internationale“ buvo paskelbta tuoj po sabotažo pradžių, kad L. ir B. Svedai išmesti iš partijos už nesusivaldymą ir daugiau jie su jais neturi jokių reikalų Red.), bet kom. partijos delegatai siūlė, kad per „Rytojų“ tas būtų atliktas. Bagatirevyčius su tuom nesutiko ir vėl ėmė posmuoti, kad „Rytojaus“ šalininkai „visi vagys“, ir kitas nesąmones ėmė kalbėti.

Koks nupulimas... Ką viso pasaulio darbininkai ir jų organizacijos pripažysta ir gerbia, jis per savo apkurtimą ir apžlabimą, nepamato ir neišgirsta, iš ko mes matom, kad jis nieko neskaito, niekuom nesiteirauja ir smegeninė nieko nesumala. Ką visų šaltų darbininkai gerbia—jis smerkia, ką smerkia—jis gerbia! Tai kokį keistą sutverimą mes turime (ko ji nepastatot į šluotos vietą? Red.).

Paskiaus buvo skaitytas iš LDSA 142 kuopos laiškas, kuriame pareiškama apie prisidėjimą prie 3 kuopos, kaip pagelbėjimui suruošti vakarėlį, kas buvo priimta su dideliu malonumu. Vakaras nutarta ruošti Lietuvos baduolių, trečios kuopos ir moterių kuopų naudai (O kada tas vakaras? Red.).

Dabar manoma, bus kuopa švaresnė ir daug kas ims rimčiau žiūrėti į organizacijų veikimą. Manoma, kad daug kas desis prie mūsų organizacijų, nes SKD 3 kuopa turi didelį knygyną, kurio knygomis gali naudotis kožnas kultūrą mėgiantis žmogus, o pašalpa taipgi kožnam gali būt reikalinga.

Tai visi draugai—ės dėkitės prie mūsų organizacijų, ir jau užbaigę šiuos kivirčius, pradėsime rimtą darbą.

Kuopos narys.

PRANEŠIMAS.

Rosarijos, Saladillos ir Villa Diegos lietuviams.

„R.“ B-vės Pajininkų Komitetas Villa Diegoj, šaukia visuotinę pajininkų susirinkimą 27 d. liepos š. m. 3 val po pietų D-jos „Aušros Žvaigždės“ salione.

Būkitė malonūs visi pajininkai iš visos apylinkės dalyvauti, nes yra svarbių dalykų aptarti. Ateidami į susirinkimą atsineškite pajus, nes kitaip nebus įleidžiama. Malonėkite dalyvauti punktu-ališkai.

Komiteto Valdyba.

SKAITYKITE UŽSIENIO DARBININKŲ LAIKRAŠČIUS

Leidžia Jung. Valstijose:

„Laisve“

Dienraštis. Kaina metams 8 dol. arba 19 pesų.
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

„Vilnis“

Dienraštis. Kaina metams 6 dol. pusei 3,50.
3116 So Halsted St., Chicago, Ill.

„Darbininkų Balsas“

Mėnesinis žurnalas. Kaina metams 2 dol. arba 5 pesai.
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Leidžia Sovietų Sąjungoj:

„Rudonasis Artojas“

Valstiečių dvisavaitraštis. Kaina met. 1 rub. 20 k. arba 3 pesai.
BSSR Minsk Sovetskaja ul. CKKP(b)B.

Reikalaukite tiesiai iš suminėjų laikraščių redakcijų.

Didžiausi šoferių akademija Pietų Amerikoje.

TIK PAS MANE UŽTIKRINTAS IŠGAVIMAS FEDERALIO Miesto ir provincijos šoferio knygelių ir darbo!



Specialūs šoferiams kursai, ant lengvių, sunkių ir naujausios mechaninės sistemos automobilių. Nuosavas garažas ir dirbtuvė, kame užlaikomi diplomuoti inžinieriai mokinanti lietuvių, rusų, vokiečių, čekoslovakų ir lenkų kalbomis. Sumokėjus pirmąją dalį, jau kiekvienas mokinys gauna liudymą.

OTTO SCHMITT

Inžinierius-mechanikas.

VIEYTES 1789

BARRACAS—Cap.

U. T. 21, Barracas 0265

Volco Restoranas

Užganėdina kiekvieną, kuris tik atsilanko. Lietuviai kviečiami atsilankyti ir persitikrinti. Valgiai gaminami sulyg rusų, vokiečių skonio. Kainos prieinamos.

Taipgi išnuomojam nakvynėm kambarius, pavieniams ir šeimynoms. Kainos prieinamos.

Palai kome keleivių daiktus ir priimame laiškus. Visus kviečiame atsilankyti, o užtikrinam, kad būsite patenkinti. Įėjimas nuo N. L. ALEM 654, ir iš gatvės 25 de MAYO 671 ir 685 (Arti Retiro ir Imigracijos) Buenos Aires

FARMACIA „ASTER“ (VAISTINĖ)

M. Podolskio.
Calle Gorriti 4300.
esq Lavalleja

Čia jūs galite gauti geriausių vaistų ir daug pigiau negu kitur. Lietuviai įsidėmėkit ir ateikit persitikrinti.

RUBSIUVĖ „EL SPORTMAN“

Geros medžiagos, kazimirinės, atsakančiai ir už prieinamą kainą dirba vyriškus bus diplomuotas siu-
vėjas.

JUAN MILAŠENKO
Nueva York 4779, BERRISO

FOTOGRAFIJA „BELLAS ARTES“ DOMINGO EPIFANI.

Specialistas darantis paveikslus jaunavedžių, grupių, atskirų asmenų ir vaikų. Pailšo paveikslus įvairaus didumo aliejiniais dažais, paiseliu ir ekvareliais. Kainos prieinamos. Užsakymai duodami ir išmokėjimui. Lietuviai kviečiami atsilankyti. Tuzinas atvurčių kainuoja \$ 3,95.

Avenida Mitre 489, AVELLANEDA.

TELEGRAFU.

Galite persiųsti pinigų už \$2.80^m/n

ir neturite mokėti brangiau siunčiant pirmą kartą. Šiuo būdu pasiųsti pinigai išmokami Lietuvoje laikotarpy nuo 6 iki 10 dienų.

Taupomojoj kasoj mokame 5^o/o METUS.

Nuošimčiai prirašomi kas metų ketvirtis. PARDUODAMA VISŲ LINIJŲ LAIVAKORTĖS. Laivakortės „DE LLAMADA“ išsimokėjimui.

LIETUVIŲ SKYRIUS.

Banco Holandes

DE LA AMERICA DEL SUR.

CALLE 25 DE MAYO 81, kamp. B-ēm MITRE. BUENOS. AIRES.

